АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СИМСКОЕ

ЮРЬЕВ-ПОЛЬСКОГО РАЙОНА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

01.09.2021                                                                                           №43р
О внесении изменений и дополнений в распоряжение

администрации муниципального образования Симское

Юрьев-Польского района от 26.07.2017г.№38р
«Об утверждении новой редакции учетной политики

для целей бухгалтерского и налогового учета»

Во исполнение требований Федерального закона от 06.12.2011г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете»,  приказов  Министерства Финансов Российской Федерации от 01 декабря 2010г. № 157н  «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для государственных органов власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению», от 06 декабря 2010г. № 162н «Об утверждении  плана счетов бюджетного учета и Инструкции по его применению», от 28 декабря 2010г. № 191н «О утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации», федеральных  стандартов бухгалтерского учета для организаций государственного сектора   распоряжаюсь:
          1. Внести следующие изменения в распоряжение от 26.07.2017 №38р от «Об утверждении новой редакции учетной политики для целей бухгалтерского и налогового учета»:
         1.1. В приложении 1 к распоряжению «Учетная политика для целей бухгалтерского и налогового учета»:

1.1.1 Слова «бухгалтерского учета» заменить на слова «бюджетного учета»

         1.1.2. Пункт 1.1. изложить в новой редакции:

«1.1. Настоящая Учетная политика для целей бюджетного учета (далее - Учетная политика) разработана в соответствии с:

- Бюджетным кодексом Российской Федерации;

- Федеральным законом от 06.12.2011 N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете" (далее - Закон N 402-ФЗ);

- федеральными стандартами бухгалтерского учета государственных финансов и Методическими рекомендациями по применению этих федеральных стандартов, доведенными письмами Минфина России;

- приказом Минфина России от 01.12.2010 N 157н "Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению" (далее - Инструкции N 157н);

- приказом Минфина России от 06.12.2010 N 162н "Об утверждении Плана счетов бюджетного учета и Инструкции по его применению" (далее - Инструкция N 162н);

- приказом Минфина России от 30.03.2015 N 52н "Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению" (далее - Приказ N 52н);

- приказом Минфина России от 28.12.2010 N 191н "Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации";

- приказом Минфина России от 06.06.2019 № 85н "О Порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения";

- иными нормативными правовыми актами, регулирующими вопросы организации и ведения бюджетного (бухгалтерского)учета;

1.1.3. Пункт 2.16 «Учет на забалансовых счетах»  в следующей редакции:

«2.16.1. Аналитический учет по счету 01 «Имущество, полученное в пользование» ведется в разрезе недвижимого и движимого имущества. При этом выделяются следующие группы имущества:

- неисключительные права пользования на результаты интеллектуальной деятельности;

· права ограниченного пользования чужими земельными участками;

· имущество, которое используется по решению собственника (учредителя) без закрепления права оперативного управления;

Программное обеспечение, полученное в пользование на условиях простой (неисключительной) лицензии, учитывается на забалансовом счете 01 «Имущество, полученное в пользование».
Списание программного продукта с забалансового счета 01 «Имущество, полученное в пользование» осуществляется только по истечении срока его использования.
Если поставка технического комплекса предусмотрена договором с условием установки программного обеспечения, позволяющего реализовать заявленные финансовым управлением потребительские свойства этого комплекса, а стоимость приобретения такого оборудования включает стоимость неисключительного права на использование программного обеспечения, то все расходы по договору относятся на формирование первоначальной стоимости оборудования, составляющего технический комплекс. При этом в бюджетном учете стоимость соответствующих единиц оборудования, входящего в технический комплекс, учитывается на балансовом счете 0 101 00 000 «Основные средства» с одновременным отражением установленного программного обеспечения на забалансовом счете 01 «Имущество, полученное в пользование» в условной оценке: один объект, один рубль.
Стоимость программного обеспечения, приобретенного ранее, срок хранения документов на которое истек и определить его не представляется возможным, считать в условной оценке: один объект, один рубль.
2.16.2. Устанавливается следующая группировка имущества на счете 02 «Материальные ценности на хранении»:

- основные средства на хранении;

- материальные запасы на хранении.

2.16.3. На забалансовом счете 03 «Бланки строгой отчетности» учет ведется по группам:

· трудовые книжки;

· вкладыши в трудовые книжки;

2.16.4. На забалансовом счете 04 «Сомнительная задолженность» учет ведется по группам:

· задолженность по доходам;

· задолженность по авансам;

· задолженность подотчетных лиц;

· задолженность по недостачам.

2.16.5. На забалансовом счете 09 «Запасные части к транспортным средствам, выданные взамен изношенных» учет ведется по группам:

· двигатели;

· аккумуляторы;

· шины, диски.

2.16.6. На забалансовом счете 10 «Обеспечение исполнения обязательств» учет ведется по видам обеспечений:

· банковские гарантии;

· поручительства.

2.16.7. На забалансовом счете 11  «Государственные и муниципальные гарантии» учет ведется по видам гарантий:

-предоставление  гарантии с возникновением права регрессного требования;

- предоставление гарантии без  возникновения права регрессного требования.

2.16.8. Аналитический учет по счетам по счетам 17 «Поступления денежных средств» и 18 «Выбытия денежных средств» ведется в Карточке учета средств и расчетов (ф. 0504051).

2.16.9. На забалансовый счет 20 «Задолженность, невостребованная кредиторами» невостребованная кредитором задолженность принимается на основании  приказа заместителя главы администрации, начальника финансового управления, изданного на основании инвентаризационной описи расчетов с покупателями, поставщиками и прочими дебиторами и кредиторами (ф. 0504089).

Списание задолженности с забалансового учета осуществляется по итогам инвентаризации на основании решения инвентаризационной комиссии в следующих случаях:

- завершился срок возможного возобновления процедуры взыскания задолженности согласно законодательству;

- имеются документы, подтверждающие прекращение обязательства в связи со смертью (ликвидацией) контрагента.

2.16.10. Основные средства на забалансовом счете 21 «Основные средства в эксплуатации» учитываются по балансовой стоимости объекта.

2.16.11. Аналитический учет на счете 21 ведется по следующим группам:

- Нежилые помещения (здания и сооружения) - иное движимое имущество:

- Инвестиционная недвижимость – иное движимое имущество учреждения;

- Машины и оборудование  - иное движимое имущество;

- Транспортные средства  - иное движимое имущество;

- Инвентарь производственный и хозяйственный - иное движимое имущество;

- Биологические ресурсы - иное движимое имущество учреждения;

- Прочие основные средства  - иное движимое имущество

2.16.12. Выбытие инвентарных объектов основных средств, в том числе объектов движимого имущества стоимостью до 10 000 руб. включительно, учитываемых на забалансовом учете, оформляется соответствующей ведомостью выдачи материальных ценностей на нужды учреждения.»
  2. Настоящее распоряжение подлежит размещению в сети Интернет на сайте муниципального образования Симское в разделе «Администрация».

         3. Настоящий распоряжение вступает в силу со дня подписания и распространяется  на правоотношения с 01.01.2021 года.

  4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

	Глава администрации

	О.Н.Романкевич